
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 304 del 10/10/2022

Determinazione Numero Area 164 del 10/10/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CANALI DI SCOLO 
DEL COMPRENSORIO DI BONIFICA DELLA NURRA. 
INTERVENTO SUL CANALE URUNE E SULLA SUA RETE 
SCOLANTE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO 
RELATIVO ALLA VERIFICA DEL PROGETTO. CUP: 
D16G21001420002.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 164 del 10/10/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CANALI DI SCOLO DEL 
COMPRENSORIO DI BONIFICA DELLA NURRA. INTERVENTO SUL 
CANALE URUNE E SULLA SUA RETE SCOLANTE. AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLA VERIFICA DEL 
PROGETTO. CUP: D16G21001420002.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto  lo  Statuto  del  Consorzio  di  Bonifica della  Nurra,  approvato dal  Consiglio  dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n°
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 art. 13 comma 5 che stabilisce che
per far fronte ad interventi urgenti di manutenzione della rete scolante e del collettore
principale nella zona di Guardia Grande e della bonifica della Nurra, da inserire nel
Piano regionale di bonifica e riordino fondiario, è autorizzata a favore del Consorzio di
Bonifica  della  Nurra  la  spesa  di  euro  2.000.000  per  l'anno  2021.  Il  contributo  è
erogato con le modalità stabilite con deliberazione della Giunta regionale, adottata su
proposta dell'Assessore regionale dell'agricoltura e riforma agropastorale (missione 16
- programma 01 titolo 2 - capitolo SC08.6662);

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.47/38 del 30.11.2021 “Manutenzione
della rete scolante e del collettore principale nella zona di Guardia Grande e della
bonifica della Nurra. Legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, comma 5”
che dispone che le risorse disponibili a favore del Consorzio di Bonifica della Nurra di
cui alla Legge regionale n. 22 novembre 2021 n. 17 art. 13 comma 5 pari a euro
2.000.000,00,  siano destinate  al  seguente intervento: “Manutenzione ordinaria  dei
canali di scolo del Comprensorio di Bonifica della Nurra. Intervento sul Canale Orune e
sulla sua rete scolante” di importo pari a euro 2.000.000,00 e che l’intervento sia
inserito nel Piano Regionale di bonifica e Riordino fondiario;

Vista  la  convezione  di  finanziamento  n.  10  del  6.12.2021  tra  l’Assessorato
dell’Agricoltura  e  Riforma Agro-Pastorale  e  il  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra,  in
qualità  di  Soggetto  attuatore,  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



“Manutenzione ordinaria dei canali di scolo del Comprensorio di Bonifica della Nurra.
Intervento sul Canale Orune e sulla sua rete scolante” per l’importo complessivo di €
2.000.000,00;

Richiamata la Determinazione n° 134 del 23/09/2022 del Direttore di Area Tecnica-
Agraria del Consorzio per fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che il  Consorzio con le note prot.  n° 7822 e 7823 in data 26.09.2022,
rispettivamente alle Ditte Domus Srl e Società di Ingegneria Studio Mattioli Srl, ha
richiesto l’offerta per l’affidamento del servizio in argomento e che le stesse dovevano
pervenire al protocollo del Consorzio entro le ore 13 del 5.10.2022;

Dato atto che entro tale data è pervenuta soltanto l’offerta della ditta Domus Srl,
(giusto protocollo del Consorzio n° 7850 in data 28.09.2022);

Stabilito che la lettera d’invito prevedeva la possibilità di affidamento anche ad una
sola ditta partecipante alla procedura di interesse pubblica; 

Vista l’offerta della ditta Domus Srl di Sassari  come sopra pervenuta che offre un
ribasso percentuale unico dell’1,00 % da applicare sull’importo posto a base di gara,
pari a 18.591,09, per un totale di € 18.405,18, al netto di cassa Prev. 4% ed Iva al
22% se dovuti);

Dato atto che per l’intervento in argomento risulta impegno di spesa 2022 37/0 del
9.02.2022,  dell’importo  di  €  2.000.000,  a  valere  sul  capitolo  n.  2.2.236.2  di
competenza con oggetto "Esecuzione lavori RAS: Programma di manutenzione della
rete scolante - Manutenzione ordinaria dei canali di scolo del Comprensorio di Bonifica
della  Nurra.  Intervento  sul  Canale  Orune  e  sulla  sua  rete  scolante” -  CUP
D16G21001420002, del bilancio di previsione 2022.

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1)   Di aggiudicare alla Ditta Domus Srl con sede legale in via Carlo Felice n° 33,
07100 Sassari il Servizio di verifica e supporto alla validazione del progetto dei lavori
di  “Manutenzione  ordinaria  dei  canali  di  scolo  del  Comprensorio  di  Bonifica  della
Nurra.  Intervento  sul  Canale  Orune  e  sulla  sua rete  scolante”  per  l’importo  di  €
18.405,18, al netto di cassa Prev. 4% ed Iva al 22% se dovuti;

2)   Di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Amministrativo  e  all’Ufficio
Espropriazioni del Consorzio.

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


